5. *Commemoratas observationum vanitates reduci ad divinationem.*—Nihilominus assero illas omnes vanitates ad divinationem reduci. Ita sensit D. Thomas in dicto articulo. Et optimam reddit rationem, quia illi eventus solum observantur ut signa, cum tamen neque ex natura rei, neque ex divina impositione significant; ergo ex dæmonis industria; ergo omnis credulitas, quæ illis datur, accipitur ut divinatio dæmonis. Et ideo nihil refert quod talia signa non sint quæsitæ, et casu oblata; tum quia satis est quod voluntarie acceptentur et credantur;

tum etiam quia, licet præsens eventus casu accidat, tamen ars divinandi ex illo instituto quæsitæ et comparata supponitur. Neque item refert quod talis observatio ordinetur ad dirigendas actiones; tum quia inde solum fit, ut cognitio illa sit practica, non tamen quod non sit cognitio, quod satis est ad divinationem, si per vana fiat de occultis; tum etiam quia illa ordinatio solum est ex parte scientis seu addiscentis; hoc autem modo vix est ulla divinatio, quæ non ordinetur ad actionem. Addit vero D. Thomas supra, hanc divinationem reduci ad illam, quæ fit per astra, quod maxime verum est de omni vana observatione dierum hebdomadæ, mensis aut anni, reputando quosdam faustos dies, alios infaustos ad aliquas actiones, sine ullo fundamento, quia ex astris sumitur varietas dierum. At vero alia omnia, in quibus observantur fortuiti eventus, sub omine continentur. Unde Chrysostomus, homil. 21 ad Populum, circa finem: *Et quid tandem (inquit) sunt omnia? sæpe domum quis suam egressus, hominem vidit unoculum, vel claudicantem, et ominatus est;* et infra: *Si virgini occurreris, sterilis dies erit; si vero meretrici, dextera, et bona, et multa mercatione plena.* Unde etiam potest hæc divinatio vocari augurium lato modo, quia ex motu, situ, aut aspectu alterius rei occurrentis fit; et quod casu occurrat, vel ex industria quærat, est impertinens ad rationem signi ex consortio dæmonis habentis auctoritatem, ut dixi.

6. *In iis observationibus idem genus peccati est.*—*Veniale peccatum solum in his sæpe datur.*—Est ergo in hac vana observantia idem genus peccati, ac subinde ex suo genere eandem habet gravitatem, licet ex ignorantia possit esse veniale. Imo Cajetanus, d. art. 3, et in Sum., verb. *Superstitio observationum*, censet, ordinarie esse veniale, quia ex quadam simplicitate fit absque præsumptione mali, aut pacti cum dæmone. Imo addit posse fieri sine ullo peccato, quando ex præsentis occursu concipitur suspicio alterius mali eventus ex causa utriusque communi. Sed hoc posterius tunc habet locum, quando illa conjunctio in communi causa potest in aliqua probabili ratione fundari, juxta doctrinam superius datam, alioquin nulla est ratio excusationis. Deinde fieri potest ut aliquis non præbeat definitum assensum de futuro effectu ominato, sed solum quod ex vano quodam timore concepto, vel alia simili levi voluntate, cesset ab actione, vel aliam inchoet, etc.